370 Vgl. S. 377 Anm. 367.

mo conclus'ione' 13.^{alz} dominus Iohannes^{ama} cum sua maxima^{amb}
 disp'utatione' potest facere.³⁷¹ etiam^{amc,ama} ista conclusio ut ponit-
 tur. vel est falsa. vel falsam imponit sententiam scholasticis docto-
 rib'us' quasi in^{amd} declaratione quid fit. facere quod in se est adver-
 satur^{ame} Ezechieli et Ambrosio. contra hoc sic deduco. lib'erum'
 5 arb'itrium' sicut faciendo quod in se est. potest peccare. mentiri
 etc.³⁷² ita faciendo quod in se est adiutum a gratia potest bene
 agere. mereri. peccatum vitare. secundum sacram scrip'turam' et
 sanctos patres. ergo si scholastici hoc dicunt clariss'imus' doctor
 10 eis falsum imponit. vel eos non bene^{amf} intellexit. Minorem pro-
 bo per sepe allegatam auctoritatem^{amg} Augustini Initium salutis
 nostre deo inspirante habemus. ut adquiescamus salutari inspira-
 tioni. nostre potestatis est.³⁷³ Modo^{amh} tunc aliquis facit quod in
 se est. quando facit illud quod est in potestate sua. Subscribit
 15 Crysost'omus'^{ami} super Epistola ad hebreos c.^{amj} 7. intueris quia
 prius nos a nobis ipsis oportet mundari. et tunc deus mundat.³⁷⁴
 ibi sanctus Crysosto'mus' expresse vult oportere nos prius facere
 quod in nobis est. tunc deus mundet. in eadem sententia est^{amk}
 homilia.^{aml} 84. super Mattheum.^{amm} quas ob res vehementer ro-
 20 gatu atque obsecro ne velitis cuncta ita deo tribuere. ut oscitandum
 dormiendumque vobis putetis. nec rursus. si vigilatis laborib'us'
 vestris. rem effici arbitremini. Nam nec desides atque resupinos
 iacere nos vult^{amn} deus. Ac^{amo} ideo nonnihil a nobis petit³⁷⁵ hoc
 facere quod in se est in bono opere. Expresse testatus est idem.^{amp}
 25 Bern'h'ardus'^{amq} de gratia et libe'ro' arbi'trio' Ubi attribuens con-
 sensum libero arbi'trio' dicit medium illud esse meritorium.³⁷⁶
 Modo tunc dicitur quis facere^{amr} quod in se est quod est in sua
 potestate. Et consensus est in potestate ipsius li'beri' arbi'trii' Pre-

alz) contra conclusionem 13 a₂ AuRd-Gl ama-ama) cum suorum etc a₁ amb) folgt suorum am Rand binzugefügt A_{5Lp} amc) gestrichen A_{5Lp} amd) de a₁ ame) adversentur a₁; gestrichen und hsl. am Rand binzugefügt adversentur A_{5Lp} amf) gestrichen A_{5Lp} amg) folgt beati a₁ amh) Facere quod in se est a₂ AuRd-Gl ami) Chrisost'omus' super Epistolam ad hebreos 7 a₃ AuRd-Gl amj) fehlt a₁ amk) fehlt a₁ aml) omelia a₁ amm) Doctrina Saluberrima a₂ AuRd-Gl amn) vult nos a₁ amo) gestrichen und hsl. am Rand binzugefügt et A_{5Lp} amp) fehlt a₁ amq) Bern'hardus' de gratia et li'bero' ar'bitrio' a₃ AuRd-Gl amr) Facere quod in se est a₂ AuRd-Gl

371 Vgl. S. 377 Anm. 367.

372 Vgl. S. 378 Anm. 368.

373 Zitiert aus Ps. Aug. = Gennad. dogm. 21; vgl. S. 354 Anm. 243.

374 Chrys. hom. 12 in Heb. (ex c. 7): »Intueris quia prius nos a nobis ipsis oportet mundari, et tunc Deus mundat?« (PG 63, 321f.).

375 Chrys. hom. 84 in Mt. (ex Cap. 26): »Quas ob res vehementer rogo, atque obsecro, ne velitis cuncta ita deo attribuere, ut oscitandum dormiendumque vobis putetis: nec rursus si vigilatis laboribus rem vestris aliquam effici arbitremini. Nam nec desides, atque resupinos iacere nos deus vult: ac ideo nonnihil a nobis petit.« (Chrysostomus, *Opera* (1517) 1, fol. 150^r).

376 Vgl. Bern. Gra. 14.46; siehe S. 355 Anm. 245f.

terea ut omnes sciant quomodo d'ominus' d'ocor' impertinenter
 me traxerit ad materiam lib'eri' ar'bitrii' posui in annotatione mea
 contra reverendum patrem Marti'num' quod voluntas sit domina
 suorum actuum.³⁷⁷ hinc sumpsit ansam. et in materiam lib'eri' ar-
 5 b'itrii' et predestinationis impertinentissime evagatus est. At^{ams}
 sine increpatione. saltem condigna. bene dictam voluntatem do-
 minam probo per Gregorium Nysenum^{amt} de lib'ero' arb'itrio^{amu}
 ubi ponit hominem agentem et facientem quod alias ex super-
 fluo consultaret. si non esset dominus actionum.^{378,amv} Ratiocina-
 10 tur^{amw} sic quorum sunt admonitiones. illa sunt in potestate no-
 stra. sed bonorum operum sunt admonitiones quare bona opera
 sunt in potestate nostra. iterum liquet posse hominem facere bo-
 num faciendo quod in se est.³⁷⁹ Semper tamen auxilium gratie
 non excludendo. et ita concludit c. 2. nos esse dominos actionum
 15 nostrarum.³⁸⁰ Sic b'eatus' Bernhardus^{amx} de lib'ero' arb'itrio' col:
 11. dicit liberum arb'itrium' debere conari suo preesse corpori ut
 preest sapientia orbi. Imperet^{amy} singulis sensibus tam potenter
 quatenus non sinat regnare peccatum.³⁸¹ Ita b'eatus' Augu'stinus^{amz}
 c. 8. l. 1. de lib'ero' arb'itrio' dicit rationem dominari motibus'

ams) Quod voluntas sit domina suorum actuum a_2 *AuRd-Gl* amt) Nasanennum li(·) a_1 amu) Gre'gorium'
 Nasa'nennum' de li'bero' ar'bitrio' a_3 *AuRd-Gl* amv) folgt Et hsl. am Rand hinzugefügt A_5L_p amw) Racio-
 cinatur A_{1-2} ; Et ratiocinatur a_1 amx) Bern'hardus' a_3 *AuRd-Gl* amy) imperans a_1 amz) augustinus
 li(·) 1 c(·) (8) a_3 *AuRd-Gl*

- 377 Hier bezieht sich Eck auf die zweite *Adnotatio* seiner *Obelisci* gegen die 3. von Luthers Ablassthesen:
 »[...] Est enim voluntas in anima sicut regina in regno« (Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 405). Diese
Adnotatio widerlegt Karlstadt in seinen *Contra Eckium Propositiones* (KGK I.2, Nr. 88, S. 885 und
 S. 887–889), Eck wiederholt sie in seiner *Defensio* (Eck, *Defensio* (Greving), 53–56), und Karlstadt
 widerlegt sie abermals in seiner *Defensio* (KGK I.2, Nr. 90, S. 964 Z. 15–24). Diese zweite *Adnotatio*
 findet sich auch im *Currus*, vgl. KGK 110 – vielleicht könnte sich Eck deswegen in ihm abgebildet
 gesehen haben. In seinem Bericht an Kfst. Friedrich III. behauptete Eck, in den Bildflugblättern
 (KGK 110 und Einleitung zu KGK 120) ausdrücklich diffamiert worden zu sein, siehe KGK 132,
 S. 426, Z. 13–15.
- 378 Ps. Greg. Nys. = Nemes. nat. hom. 39: »Si nullius est actionis principium homo, ex superfluo
 habet unde consultet. ad quid enim utetur consilio. nullius existens actionis dominus. optimum
 autem et omnium quae sunt in homine preciosissimum, superfluum dicere, quam maxime utique
 erit inconueniens. si ergo consultat, propter actionem consultat. omne enim consilium actionis
 gratia, et propter actionem est.« (Gregorius Nyssenens, *Libri Octo* (1512), fol. XXXVI^r = PG 40,
 763). Karlstadt zitiert vermutlich aus der 1512 erschienenen Ausgabe.
- 379 Vgl. Ps. Greg. Nys. = Nemes. nat. hom. 39, hier aus Gregorius Nyssenens, *Libri Octo* (1512), fol.
 XXXVI^r (= PG 40, 763–766).
- 380 Vgl. Ps. Greg. Nys. = Nemes. nat. hom. 39: »Esse sane quaedam in nobis, et nos actionum dominos
 existere, sufficienter demonstratum est.« (Gregorius Nyssenens, *Libri Octo* (1512), fol. XXXVI^r =
 PG 40, 766f).
- 381 Bern. Gra. 10,34: »Sic ergo et liberum arbitrium suo conetur praeesse corpori, ut praeest sapientia
 orbi attingens et ipsam a fine usque ad finem fortiter; imperans scilicet singulis sensibus et artubus
 tam potenter, quatenus non sinat regnare peccatum in suo mortali corpore, nec membra sua det
 arma iniquitati, sed exhibeat servire iustitiae.« (SBO 3, 189,25–190,2) = Bernardus, *Opera* (1513),
 fol. CCXLIX^v.

anime.³⁸² Cum ergo ego sanctorum patrum imitatus sententiam.
 dixissem voluntatem esse dominam actuum' et in defensione me
 explicassem quia voluntas^{ana} sit domina actuum. comparando ad
 actus inferiores. et tamen sit famula comperando ad Christum^{anb}
 5 in ea^{anc} regnantem.³⁸³ adhuc tamen ut videretur aliquid mihi im-
 pingere^{and} male sentiens semper perfidiam pelagii obiicit.^{ane} a qua
 semper fui alienissimus. sed maximam disputatorum. hic Ezechie-
 li^{ang,384} contradicentem facit. cum in chrysopasso centuria .4. nu-
 mero .3.³⁸⁵ expresse me exposuerim. lib'erum' arbi'trium' non re-
 10 movere^{anh} obicem vel impedimentum principaliter ad gratiam sed
 solum^{anh} dispositive. Et quod illa dispositio sit acquiescere saluta-
 ri inspirationi. si non animo carpendi legisset invenisset centuria
 .3. numero .60.³⁸⁶ quod tamen facere in se bonum^{ani} semper prece-
 dit divina motio ut ibidem expresse declarat de Ezechiele^{anj} quem
 15 facit nobis adversari.^{ank} manifestarium est eum nobis esse^{ank} con-
 cordantem. aufer^{anl} cor lapideum et da cor carneum.³⁸⁷ quia ut
 semper dixi.^{anm} bona voluntas preparatur a domino et prevenitur.
 et gratia facit voluntatem bene agere. tamen requiritur voluntatis
 acquiescentia^{ann} seu consensus. Et hoc est facere quod in se est.
 20 Ideo ait deus facite vobis cor novum.³⁸⁸ Quoniam ut Origenes rati-
 ocinatur^{ano} li. 3. c. 1.^{anp} de principiis in nostre vite cursu a nobis
 quidem dependendus est labor [C3^r] et studium. atque industria
 adhibenda.^{anq} et infra. Alioquin si nihil operis exposcit. super-
 flua utique videbuntur esse mandata. frustra etiam Paulus culpata

ana) quomodo voluntas sit domina famula a₂ AuRd-Gl anb) folgt ein Wort durchgestrichen a₁; am Rand
 binzugefügt Christum a₃ anc) eo a₁ and) mihi aliquid impendere a₁; korrigiert in impingere a₃ ane) fehlt
 a₁; omissis durch einen Strich angezeigt anf) als A₄₋₅ ang) Ezechielem a₁ anh-anh) obicem impedimenti
 principaliter sed gratiam solum a₁ ani) ad se ad bonum a₁ anj) Ezechiele A₁₋₅ ank-ank) manifestarium
 eum esse nobis a₁ anl) aufert a₁ anm) diximus a₁ ann) adquisicio a₁ ano) voluntatis consensus est
 facere quod in se est a₂ UnRd-Gl anp) Origenes li(.) 3 c(.) 1 a₃ AuRd-Gl anq) adhibenda: A₅

382 Aug. lib. arb. 1,64: »Hiscie igitur animae motibus cum ratio dominatur, ordinatus homo dicendus est.« (CSEL 74, 19,17–19).

383 Vgl. KGK I.2, Nr. 90, S. 964 Z. 15–18.

384 Hes 36,27.

385 Eck, *Chrysopassus* (1514), IV,3 fol. K4^v: »Facere quod in se est. Est remove obicem et impedimentum gratiae: obicem quidem peccati, non quo ad reatum: quoniam solus deus dimittit peccatum: sed intelligitur remove obicem peccati quo ad actum interiorum vel exteriorum substatum/ qui est consensus vel complacentia in peccatum«.

386 Eck, *Chrysopassus* (1514), IV,3 fol. H4^r: »voluntas nostra acquiescit motioni divinae est vera praedestinationis ratio ex parte praedestinati non de condigno/ sed de congruo et decenti. Nam hoc faciendo/ facit quod in se est: et non video quomodo ullus hominum qui spirat/ possit huic refragari: nam non potest non esse in potestate hominis facere quod in se est. Faciendo autem quod in se est praeparat se de congruo ad gratiam, et per consequens ad gloriam. Est ergo in ipso homine quo potest facere vel habeat vitam aeternam per meritum de congruo«.

387 Vgl. Hes 11,19; 36,26.

388 Vgl. Hes 18,31.

quosdam cecidisse a veritate. et collaudat eos qui in veritate fidei steterunt.³⁸⁹

Deinde^{anr} dominus Andreas conclu'sione' 15.³⁹⁰ vigiliis et labores nostros carpit. ut^{ans} in chrysopasso multa de predestinatione agerem.^{ant} et tamen eam inficias auctoritates de predestinatione pertinere ad opera coronanda. verissimum est proverbium. Citius quis^{amu} carpet quam intelliget.³⁹¹ quamvis non ignorem quam sit mihi curta supellex. attamen animum meus semper fuit paratus. sicut hodie est a doctorib'us' emendari ac doceri. ut sic ignorantie nebulas pellerem. Attamen quam inerudite meam taxaverit propositionem facile potestis intelligere. cum propositione .16. arguerem dominum Andream quia ex hoc quod voluntatem dixissem dominam actuum. ipse per capillos detorsisset in materiam predestinationis.³⁹² tunc dixi propositione .18. neutram^{anv} partem hic suscipio defendendam. quod predestinationis negotium sit propositio impertinens et extrarium^{anw}. Hic cum dixissem materiam predestinationis (an scilicet habeat. rationem in nobis) esse impertinentem negotio et disputationi nostre.³⁹³ ipse accepit unam pulchram^{anx} intelligentiam. et audet mihi imponere quod^{any} auctoritates de predest'inatione' negaverim pertinere posse ad opera coronanda. par calumnia^{anz} est in proposi'tione' 16. ubi dixit me Bernhardum legisse.³⁹⁴ Tolle liberum arbi'trium' et non est quod salvetur³⁹⁵ legit. quod pro quo. subdens multum calumniose. et satis demonstrat quanto iudicio Ecclesiasticos pervidet^{aoa} facit autem

anr) doc'tor' Andre'as' conclusio'ne' 15 *a₃ AuRd-Gl* ans) quod *a₁* ant) egerim *a₁* anu) quisque *a₁* anv) netram *a₁*; *korrigiert in neutram a₃*; *folgt tamen a₁*; tamen *am Rand binzugefügt A_{5Lp}* anv) extraneum *a₁*; *gestrichen und hsl. am Rand binzugefügt extraneum A_{5Lp}* anx) palchram *A₄₋₅* any) *folgt* posuerim *a₁* anz) calumnia *A₁₋₃* aoa-aoa) facit se autem omnibus studiosis *a₁*

389 Or. princ. 3,18(131): »Ita etiam in nostrae vitae cursu a nobis quidem dependendus est labor, et studium atque industria adhibenda; laboris nostri vero fructus a Deo speranda est salus. Alioquin si nihil nostri operis exposcit, superflua utique videbuntur esse mandata; frustra etiam ipse Paulus culpatur quosdam decidisse a veritate, et collaudat alios stantes in fide [...]« (PG 11, 291f.).

390 Vgl. KGK 117, S. 173, Z. 3–5.

391 Vgl. Erasmus, Adag. 1184: »carpet citius aliquis quam imitabitur« (ASD II-3, 198f.).

392 Eck, *Defensio* (1518), fol. C1^v: »Quamvis autem clare posuerim adnotationem meam, tamen d. Bodenstein quasi per capillos detorsit in materiam praedestinationis, adducendo omnia quae sequuntur ad hunc finem, quam nulla sit ratio praedestinationis, des omnia bona nostra sint a deo, [...]« (Eck, *Defensio* (Greving), 65f.).

393 Eck, *Defensio* (1518), fol. C2^r: »Neutram tamen partem hic suscipio defendendam, quod praedestinationis negotium sit propositio impertinens et omnino extrarium. Unde nescio quo spiritu D. Bodenstein tam impertinenter in hanc materiam excurrit. Si tamen placuerit sibi ventilare hanc materiam in studio eligendo, placet mihi propositiones in ea dare, et super his respondere, aut respondentem opponere.« (Eck, *Defensio* (Greving), 66f.).

394 KGK 117, S. 173, Z. 6–9.

395 Vgl. Bern. Gra. 1 (SBO 3, 166, 19f.). Siehe auch Karlstadts *Defensio*, KGK I.2, Nr. 90, S. 970 Z. 17–S. 971 Z. 23 .

omnibus studiosis se^{aoa} suspectum^{aoB} depravorem Certe deum
 optimum: maxi'mum' precor. ne unquam intellectum meum tan-
 ta cecitate percutiat. ut quidquam in sanctis patribus depravem.^{aoc}
 sicuti non credo hactenus^{aod} mihi ab aliquo monstratum.^{aoc} et qui-
 5 dquid dicat. d'ominus' d'octo' Ego legi quod^{aof} et lego quod.^{aog}
 ita habet^{aoH} Bern'hardus' Ita habent emunctissimi^{aoi} codices. quos
 videat. d'ominus' doctor ne ipse depravet. quum sit admodum iu-
 venis in Ecclesiasti(cis) patribus legendis sicut testatur in prolo-
 quio suo libelli de iustificacione' impii.³⁹⁶ Quare pro charitate
 10 fraterna potius nos deberemus^{aoj} mutuo iuvare. et hortari^{aok} ad sa-
 cerrimum theologie studium: quam istis scommatibus. aculeatis
 verbis. et ridiculis invicem irritare et molestare: ^{aol}hec sunt dicta
 pro defensione Scholasticorum et dictorum meorum.^{aol}

Carolostadius.^{aom}

15 In nomine Christi amen. Quamvis multa argumenta per^{aon} docto-
 rem adducta possunt dissecari per illud quod scholastici de facere
 quod in se est cum Ecclesiasticis sunt inconcordabiles: Attamen
 videamus dicta doctoris per ordinem et breviter.

Ad primum.^{aoo} Cum dicit me libero arbi'trio' attribuisse acti-
 20 vitatem: concedo sed^{aop} ut in premissis: videlicet gratuitam. alie-
 nam. et ex deo provenientem.

Ad secundum.^{aoq} Cum opponit mihi me falsum imposuisse
 scholasticis doctorib'us' Respondeo hoc mihi^{aor} false opponi Et
 egregium doct'orem' in conclusi'one' sua .38. secunde^{aos} adnota-
 25 tionis clare descripsisse quid sit facere quod in se est: cuius verba
 sunt cum^{aot} facere quod in se est probatissimorum theologorum
 sententia sit: remove obicem et impedimentum gratie: non da-
 bo quod qui faciat quod in se sit faciat quod deo displicet etc.³⁹⁷
 Ex quibus verbis clare consequitur impedimentum gratie tolli per
 30 nos: alioquin dixisset quum facere quod ex gratia est: est tollere
 impedimentum gratie. Et de hac sententia videlicet: quod gratia
 tollit mala merita: et malam voluntatem: atque impedimentum

aob) suspectam *A*₁₋₅; *hsl. korrigiert A*_{5Lp} aoc) depravet *a*₁ aod) habtenus *a*₁ aoe) demonstrare *a*₁
 aof) quo *a*₁ aog) quo *a*₁ aoh) *fehlt a*₁ aoi) emendatissimi *a*₁ aoj) deberemus nos *a*₁ aok) cohortari
*a*₁ aol-aol) *fehlt a*₁ aom) Carolostadius: *A*₄₋₅; Carolostadius *a*₁ aon) *folgt dominum a*₁ aoo) Ad primum
 concedit liberum arbitrium habere activi tatem' *a*₂ *AuRd-Gl* aop) *fehlt a*₁; *gestrichen A*_{5Lp} aoq) Ad 2m
*a*₂ *AuRd-Gl* aor) *folgt illud über der Zeile hinzugefügt a*₃ aos) *folgt ein Wort durchgestrichen a*₁ aot) verba
 eccii *a*₂ *AuRd-Gl*

396 Vgl. KGK 103, S. 22, Z. 6–S. 26, Z. 19.

397 Eck, *Defensio* (1518), fol. C3^v: »Cum facere quod in se est, probatissimorum Theologorum sen-
 tentia, sit remove obicem, et impedimentum gratiae, non dabo quod qui faciat, quod in se sit,
 faciat quod deo displicet, cim communi Theologorum maxima, deus nunquam deest homini fa-
 cienti, quod in se est. Non tamen nego d. Bodenstein posse suae propositioni dare sensum verum,
 at ego accipi eam in sensu communi nostri temporis.« (Eck, *Defensio* (Greving), 71).

gratie nemo Ecclesiasticorum dubitat: sed neque secundum Ecclesiasticos dicimus tunc facere quod in nobis est quando operamur ex gratia. Nam Augustinus de vera innocentia c. 150. hoc est secundum nos vivere vel facere quod male facere^{aou}: verba eius sunt: cum homo secundum^{aov} se vivit: non secundum deum: similis est diabolo: quia nec angelo secundum angelum: sed secundum deum vivendum fuit: ut staret in veritate:³⁹⁸ Ecce clarus textus est: quod qui vivit secundum se: diabolo est similis: et est mendax. Quod etiam Augustinus^{1aov} dicit ad articulos sibi falso impositos c. 7.³⁹⁹ De facere quod in se sic dicit Augustinus de vera innocentia ca. 126.^{aox} Totum bonum quod habemus. ab artifice nostro habemus. sed si hoc in nobis est quod ipsi fecimus inde damnabimur. Si autem hoc quod deus fecit. inde coronabimur.^{aoy,400} Ex quo textu sequitur quod deus homini facienti quod in se est. [C3^v] tribuit damnationem. facienti autem quod ex deo est. largitur coronam. Et si is^{aoz} fuit doctoris sensus. debuit adiecisse sue sententiae quod Augustinus apponere non erubuit. et agerem^{apa} dominationi sue gratias. si ita mecum sentiret et mecum loqueretur. Idem Augustinus de vera innocentia c. 322. Nemo habet de suo nisi peccatum et mendacium. si quid autem homo habet veritatis atque iustitiae. ab illo fonte^{apb} habet.⁴⁰¹ qui est Christus. hoc autem quod deo largitore habemus. pendet ex dei potestate non ex nostra facultate. quod Augustinus clare scripsit de peccatorum meritis. li. 2. c. 5.⁴⁰² Scholastici autem dicunt quod facere quod

aou) vom Editor verbessert für facimus A_{1-5} ; am Rand bsl. korrigiert A_{5Lp} ; facit a_1 aov) vivere secundum se similis est diabolo Carolostadius a_2 AuRd-Gl aov) Augustinus a_3 AuRd-Gl aox) vom Editor verbessert für 1.26 A_{1-5} ; centesimo vigesimo sexto a_1 ; 126 a_3 AuRd-Gl aoy) coronabitur a_1 aoz) his a_1 apa) ageam a_1 ; korrigiert in agerem a_3 apb) folgt scilicet a_1

398 Ps. Aug. = Prosp. sent. 150: »Cum homo secundum se vivit, non secundum Deum, similis est diabolo: quia nec angelo secundum angelum, sed secundum Deum vivendum fuit, ut staret in veritate, et veritatem de illius, non de suo mendacio loqueretur. Unde non frustra dicitur, omne peccatum esse mendacium: quia non peccatur, nisi ea voluntate, quae contraria est veritati, id est, Deo.« (CCSL 68A, 292).

399 Ps. Aug. (Ad articulos sibi falso impositos responsiones) = Prosp. resp. ad Gall. 5,6: »Sed hoc inter malos homines distat et daemones, quod hominibus etiam valde malis superest, si Deus miseretur, reconciliatio; daemonibus autem nulla est in aeternum servata conversio. Sicut ergo praevericatoribus angelis non Deus indidit illam, quae in veritate non stetit, voluntatem, ita nec hominibus hunc affectum, quo diabolus imitarentur, inseruit. Mendax enim de proprio loquitur; et liber a mendacio non erit, nisi eum veritas liberaverit.« (PL 51, 181). Zitiert auch im *Augustinkommentar*, KGK I.2, Nr. 64, S. 666 Z. 10f.

400 Ps. Aug. = Prosp. sent. 126: »Totum bonum quod habemus, ab artifice nostro habemus. Sed si hoc in nobis est quod ipsi fecimus, inde damnabimur: si autem hoc quod Deus fecit, inde coronabimur.« (CCSL 68A, 285).

401 Ps. Aug. = Prosp. sent. 325: »Nemo habet de suo, nisi mendacium et peccatum. Si quid autem habet homo veritatis atque iustitiae, ab illo fonte est, quem debemus sitire in hac eremo; ut ex eo quasi guttis quibusdam irrorati, non deficiamus in via.« (CCSL 68A, 339).

402 Vgl. Aug. pecc. mer. 2,5,5–6 (CSEL 60, 75–77).

in se est^{apc} precedit infusionem gratie. si autem aliquis dixit quod gratia sola tollit impedimentum gratie non est redarguendum sed amplexandum. et per ista responsum sit ad. 3. et. 4.

De Chrysostomo^{apd,403} dico quod caute legendus est. immo
5 si est eius animus quod initia mundationis sunt ante gratiam in nobis. tunc negandus est. et adherendum nobis est^{ape} beato Augustino^{apf} qui fuit hereticorum examine redditus probator. immo Egre'gius' d'ominus' d'octo' Augustinum principem theologorum posuit.

10 Ad sextum^{apg} de consensu quem Bern'hardus' attribuit^{aph} libero' arbi'trio'⁴⁰⁴ dico quod idem Bern'hardus' expresse dicit. consensum istum esse a deo. similiter et conatum. et per hoc sit responsum ad nonum etiam.^{api} quamvis dicta Bernhardi sint bona. se non ad propositum.

15 Septimo^{apj} cum egre'gius' d'ominus' d'octo' dicit me eum traxisse ad materiam liberi arbi'trii' cum ipse posuerit voluntatem dominam suorum^{apk} actuum. solutio. nihil mihi de suis conclusionibus sed si dominatio sua est gravata. rescribat quam primum poterit.

20 Octavo.^{apl} quod Grego'rius' Nysenus^{apm,405} ponit hominem agentem^{apn} et facientem. nescio si tanta sit illius auctoritas que possit cervicem meam^{apo} premere. etiam si diverse sentiret. quippe quod mihi est incognitus.^{app} hoc tamen dixi in superioribus quod liberum arbi'trium' actum agit. hoc est recepta divina actione agit.

25 Decimo. ad Augustinum^{apq} de libero arbitrio^{apr,406} dico quod idem Augustinus se luculenter exposuit in posterioribus libris videlicet de peccatorum^{aps} meritis lib. 2.^{apt} ubi dicit quod liberum arbi'trium' etiam gratia^{apu} instauratum nullum ius habet in carnis membra nisi quod membra non ministrat peccato. quod in homine est.^{apv,407} ita etiam in libro retractationum'(<.)⁴⁰⁸

Undecimo.^{apw} quando egregi'us' d'ominus' d'octo' dicit se in chrysopasso suo. nescio qua Centuria. posuisse quod liberum ar-

apc) fehlt a_1 apd) Ad Crisost'omum' a_2 AuRd-Gl ape) gestrichen und am Rand hinzugefügt erit A_{5Lp}
apf) Augnst'ino' A_{1-3} apg) Ad 5tum a_2 AuRd-Gl aph) tribuit a_1 api) fehlt a_1 apj) Ad 7m a_2 AuRd-Gl
apk) suorum a_1 apl) Ad Nicenum a_2 AuRd-Gl apm) Nicenum a_1 apn) moventem a_1 apo) meum
 a_1 app) impugnet a_1 apq) Ad Augustinum a_2 AuRd-Gl apr) abitrio A_{1-3} aps) peccatorum A_{4-5} ; bsl.
korrigiert A_{5Lp} apt) folgt c und eine Lücke a_1 apu) a gratia a_1 ; gestrichen a_3 apv) folgt et a_1 apw) Ad
11 a_2 AuRd-Gl

403 Vgl. S. 379 Anm. 374f.

404 Vgl. Bern. Gra. 14.46; siehe S. 355 Anm. 245f.

405 Vgl. S. 380 Anm. 378–S. 380 Anm. 380.

406 Vgl. S. 381 Anm. 382.

407 Vgl. Aug. pecc. mer. 2, 18.28–30 (CSEL 60, 100–102).

408 Vgl. Aug. retr. 1, 24 (CCSL 57, 71–73).

bi'trium' non remouet obicem principaliter^{apx} sed ipsa gratia⁴⁰⁹
 peto doceri a domino doctore quid sit principaliter remouere. vel
 remouere totum obicem.^{apy} Dico quod hoc quod est ex gratia prin-
 cipaliter. non est nobis attribuendum^{apz} sed deo. prout patet ex
 5 dictis Augusti'ni' ex lib'ro' de vera innocen'tia' allegatis.⁴¹⁰

Duodecimo.^{aqa} cum d'ominus' d'ocor' dixit diuinam motio-
 nem precedere dispositionem ad gratiam.⁴¹¹ vereor si ista diui-
 na motio distinguitur contra gratiam iustificantem impium. egre-
 'gium' d'ominum' d'ocorem' cum inventis^{aqb} scholasticis defen-
 10 dere vestitum quo teguntur Pelagiani. qui veniunt in vestimentis
 ovium et intrinsecus sunt lupi rapaces.

Tredecimo^{aqc} quod dicit Ezechielem sibi non aduersari⁴¹² mi-
 hi admodum placet si verum est quod dicit. vellem equidem nos
 in veritate esse concordēs. sed in conclusione sua allegata. non
 15 dicit hoc esse ex gratia. videlicet tollere impedimentum gratie. Si
 itaque hoc sentit. apponat istam glossellam. et vel destruat vel fir-
 met suam conclusionem. libenter cum egre'gio' d'omino' d'ocore'
 loquar^{aqd} quemadmodum scrip'ture' loquuntur^{aqe} que dicunt. Et
 auferam dicit deus cor lapideum de carne vestra.⁴¹³ non dicit vos
 20 auferetis sed ego auferam Ezech: 36. nec obstat^{aqf} quod eundem
 Ezechielem ex alio loco adducit. ubi precipitur nobis^{aqg} facite vo-
 bis cor novum^{aqg}.⁴¹⁴ Nam quando scriptura hortatur monet nos
 iubet atque precipit nobis. tunc demonstrat quid petere debea-
 mus. et^{aqh} quid flagitandum^{aqh} sit. ut det. propterea oramus fiat
 25 voluntas tua⁴¹⁵ 'i d est' fac hoc in nobis quod iure exigis. Fac nos^{aqi}
 parere monitionibus^{aqj} tuis et preceptis.

Quartodecimo.^{aqk} quod de Origine adductum est non^{aqi} re-
 cipio et respondeo quemadmodum ad Chrysost'omum⁴¹⁶ nam
 Origenes^{aqm} in libro Periarchon^{aqn} multa videtur tribuere nostre
 30 voluntati que Augustinus negat.^{aqo}

apx) folgt vel impedimentum gratie a_1 ; unter der Zeile und nach gratie binzugefügt principaliter a_3 ; am Rand
 bsl. binzugefügt vel impedimentum gratie A_5L_p apy) folgt facere quod ex gratia est a_1 apz) tribuendum a_1
 aqa) Ad 12 a_2 AuRd-Gl aqb) inventibus a_1 aqc) Ad 13 a_2 AuRd-Gl aqd) loquor a_1 aqe) loquuntur
 A_{3-5} aqf) obstat a_1 aqg-aqg) ut auferamus corda saxea a_1 aqh-aqh) quis flagitandus a_1 aqi) uos
 A_{1-3} aqj) monitionibus A_{3-5} aqk) Ad 14 a_2 AuRd-Gl aql) fehlt a_1 ; gestrichen A_5L_p aqm) folgt p a_1 ;
 gestrichen a_3 aqn) Periarchum a_1 aqo) negat a_1

409 S. o. S. 381, Z. 8f.

410 Vgl. S. 384 Anm. 398–S. 384 Anm. 401.

411 S. o. S. 381, Z. 11f.

412 S. o. S. 381, Z. 13f.

413 Hes 36,26 Vg »et dabo vobis cor novum et spiritum novum ponam in medio vestri et auferam cor
 lapideum de carne vestra et dabo vobis cor carneum«; s. o. S. 381, Z. 15f.

414 Hes 18,31; s. o. S. 381, Z. 19f.

415 Mt 6,10.

416 S. o. S. 385, Z. 4f.

Quintodecimo.⁴¹⁷ quando Egre'gius' d'ominus' d'octor' dicit
me labores et vigiliis suas carpsisse⁴¹⁷ quod auctoritates ad opera
pertinentes inficiatus⁴¹⁷ sit pertinere ad predestinationem etc.⁴¹⁷
[C4^r] Solutio. nihil ad institutum presens quod suis circulis et
5 lineis iam arctatum est. iuxta vetera⁴¹⁷ nostra inita.⁴¹⁷

Ad⁴¹⁷ proverbium cum dicit citius quis carpit quam intelli-
git.⁴¹⁸ Respondeo esse communem morbum cuius forte medicina
et remedio eget et egre'gius' d'ominus' d'octor' utinam non habe-
ret in practica. dicit enim me inerudite eum⁴¹⁷ taxasse.⁴¹⁷ adhuc
10 sub iudice lis est.

Pro⁴¹⁷ ceteris omnibus per iam dicta⁴¹⁷ non resolutis⁴¹⁷ re-
mitto lectorem ad apologiam⁴¹⁷ Egre'gii' d'omini' doctoris et me-
am.⁴¹⁹

Postremo. quod mihi obrudat libellum meum de iustificatione
15 impii.⁴²⁰ non magnifacio. non⁴²⁰ enim eruditionis gratia⁴²⁰ facit
sed fortasse ut ita absumamus tempus nostrum.

Eccius.⁴²¹

Credo scholasticos probatissimos viros a sanctis patribus non dis-
sentire. quod opponit mihi conclu'sionem' 38.⁴²¹ non attendit
20 quomodo disputationem sim exorsus. Nam voluntas potest face-
re quod in se est ad malum.⁴²¹ et illud potissimum habet ex se.
et ita loquitur August'inus'(<.) aliud⁴²¹ est facere quod in se ad
bonum. Et de illo dixi in conclu'sione' illa⁴²¹ quia utrumque est
in potestate nostra. et bonum⁴²¹ et malum. Ecclesi: 15.⁴²² tamen
25 malum⁴²¹ est plus⁴²¹ in potestate. nostra⁴²¹ cum bonum sine dei
adiutorio facere non possumus. et ergo August'inus' c. 150. de
vera inno'centia'⁴²³ Non dicit simpliciter de vivere secundum nos.
sed coniunctim et non secundum deum. unde ex⁴²¹ causa dicendi
dictorum intelligentia est accipienda. ideo cum loquuti⁴²¹ sumus
30 de meritis debebat⁴²¹ conclusionem⁴²¹ intelligere de facere quod in

aqp) Decimo 5to a_1 ; Ad 15 a_2 *AuRd-Gl* aqq) redarguisse a_1 aqr) inviciatus a_1 aqs-aqs) veretra nostra
induta a_1 ; korrigiert in pheretra nostra induta a_3 aqt) At a_1 aqu) fehlt a_1 aqv) folgt et a_1 aqw) ein
Wort durchgestrichen a_1 ; korrigiert in Pro a_3 aqx-aqx) fehlt a_1 aqy) folgt et a_1 aqz) nec a_1 ara) folgt
hoc a_1 arb) Eckius A_1-5 , a_1 arc) Aliud est face(re) quod in se est ad malum a_2 *AuRd-Gl* ard) Aliud
ad Bonum a_2 *AuRd-Gl* are) fehlt A_1-5 ; am Rand hinzugefügt A_5Lp arf) bonnm A_1 arg-arg) plus est a_1
arh) fehlt A_1-5 ; am Rand hinzugefügt A_5Lp ari) folgt gestrichen materia a_1 arj) locuti a_1 ark) debebant
 a_1 arl) conclusionē A_1-2

417 S. o. S. 382, Z. 13f.

418 Vgl. S. 382 Anm. 391.

419 Eck, *Defensio* (1518) und Karlstadts *Defensio*, KGK I.2, Nr. 90.

420 S. o. S. 383, Z. 8f.

421 S. o. S. 383, Z. 27f.

422 Vgl. Sir 15,18.

423 Vgl. S. 384 Anm. 398.

se est ad bonum. quod nos produximus ex Augustino Et d'ominus'
d'ocor' ad eundem locum nihil dixit.

De Chrysostomo habetis quid sentiat et in quo honore habeat
non solum scholasticos sed etiam Ecclesiasticos' patres.

- 5 Chrysostomum' dicit^{arm} caute legendum.^{arm,424} Nysenum^{arn} di-
cit.^{aro} non posse^{arp} arq' premere sibi^{arr} cervicem.^{ars,arq,425} Attamen^{art}
quia forte est dure cervicis(.)'^{aru} Chrysostomus Augustino non con-
tradicit. qui idem astruit de perfectione iusticie' ibi hec^{arv} utique
orat.⁴²⁶ et quod Augustinus' prefert Chrysostomus' qui fuerit cum
10 hereticis exercitatus⁴²⁷. oppono ei Hieronymum' contra Pelagianos'
qui nobis tribuit initium boni operis et perfectionem tribuit
deo.⁴²⁸ in eo ipso opere ubi Pelagianos fregit. quid ergo^{arw} ad Hiero-
nymum' hereticorum malleum dicere vult. multo expressiorem
quam sit^{arx} Chrysostomus? et Bernhardus de gratia et libero' arbi-
15 'trio' eandem facit rationem quam Chrysostomus' de observantia
preceptorum.⁴²⁹

Ad Bernardum allegavit eum quod consensus ille sit a deo.⁴³⁰
fateor. sed partim.

- De conclusio'nibus' iussit me rescribere.⁴³¹ Ego in hunc finem
20 iam disputo. ut illius iniuriose scriptionis esset aliquando finis. ut
in defensione et literis ad illustrissimum' principem et^{ary} univer-
sitatem^{arz} datis liquet.⁴³²

- Ad^{asa} Augustinum' de libero' arbitrio' eum non solvit sed
dicit quod se exposuerit libro de peccatorum meritis^{asb,433} cum
25 Augustinus' etiam post illum librum de peccatorum meritis fe-
cerit librum retractationum' tamen illud dictum per me allega-

arm—arm) cautelle gandum a_1 ; korrigiert in caute llegendum a_2 ; Gregorium am Rand hinzugefügt A_{5Lp}
arn) Nicenum a_1 aro) folgt negandum a_1 arp) possit a_1 arq—arq) cervicem sibi fremere a_1 arr) gestrichen
 A_{5Lp} ars) cernicem A_{1-5} ; folgt bsl. hinzugefügt suam A_{5Lp} art) fehlt a_1 aru) folgt Attamen a_1 arv) bsl.
korrigiert in hoc A_{5Lp} arw) enim a_1 arx) fehlt a_1 ary) folgt ein Wort durchgestrichen a_1 arz) uuiuersitatem
 A_{1-3} asa) korrigiert in At a_2 asb) remissione über der Zeile hinzugefügt a_3 ; remiss'ione' A_{1-5}

424 S. o. S. 385, Z. 4f.

425 S. o. S. 385, Z. 21f.

426 Aug. perf. iust. 10,21: »[...] hoc utique orat, ut praecepta Dei faciat, quae ut fierent, nec iuberetur, si nihil ibi nostra voluntas ageret, nec oraretur, si sola sufficeret. Commendantur ergo non esse gravia, ut cui gravia sunt intellegat nondum se accepisse donum, quo gravia non sint, nec arbitretur ea se perficere, quando ita facit, ut gravia sint – hilarem enim datorem diligit Deus – nec tamen, ea gravia sentit, desperando frangatur, sed ad quaerendum, petendum pulsandumque cogatur.« (CSEL 42, 21,25–22,8).

427 S. o. S. 385, Z. 6f.